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TOTAL % TOTAL % TOTAL % TOTAL % 

Andalucía 479.726 26,90 421.634 26,06 282.743 25,49 279.573 29,49
Aragón 59.336 3,33 52.013 3,22 37.549 3,38 32.394 3,42
Asturias (Principado de) 42.640 2,39 35.770 2,21 24.100 2,17 19.297 2,04
Balears (Illes) 30.032 1,68 25.139 1,55 18.827 1,70 13.168 1,39
Canarias 40.469 2,27 31.982 1,98 25.008 2,25 9.946 1,05
Cantabria 26.739 1,50 27.910 1,73 19.161 1,73 16.515 1,74
Castilla y León 100.817 5,65 93.296 5,77 69.277 6,24 66.758 7,04
Castilla-La Mancha 105.506 5,92 90.019 5,56 58.718 5,29 55.952 5,90
Catalunya  278.088 15,60 271.686 16,79 192.373 17,34 156.451 16,50
Comunitat Valenciana 125.085 7,02 122.678 7,58 81.799 7,37 51.151 5,40
Extremadura 49.607 2,78 42.016 2,60 28.966 2,61 21.213 2,24
Galicia 107.547 6,03 86.079 5,32 66.352 5,98 40.874 4,31
Madrid (Comunidad de) 131.879 7,40 123.873 7,66 81.049 7,31 67.280 7,10
Murcia ( Región de) 58.639 3,29 55.148 3,41 39.931 3,60 36.088 3,81
Navarra (Comunidad Foral de) 25.800 1,45 23.670 1,46 14.191 1,28 13.314 1,40
País Vasco 99.798 5,60 94.558 5,85 56.472 5,09 53.126 5,60
Rioja (La) 16.866 0,95 16.430 1,02 10.592 0,95 12.561 1,32
Ceuta y Melilla 4.473 0,25 3.842 0,24 2.318 0,21 2.358 0,25

TOTAL 1.783.047 100,00 1.617.743 100,00 1.109.426 100,00 948.019 100,00

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

ÁMBITO TERRITORIAL Solicitudes

1. INFORMACIÓN HISTÓRICA ACUMULADA INCORPORADA AL SISAAD DESDE 01/01/2007:
SOLICITUDES, DICTÁMENES, PERSONAS BENEFICIARIAS CON DERECHO A PRESTACIÓN Y PRESTACIONES. 

Situación a 1 de Enero de 2011.

Dictámenes
Personas beneficiarias 

con derecho a 
prestación

Prestaciones



Nº %

Andalucía 401.495 26,76

Aragón 49.689 3,31

Asturias (Principado de) 33.749 2,25

Balears (Illes) 23.056 1,54

Canarias 35.594 2,37

Cantabria 22.489 1,50

Castilla y León 84.575 5,64

Castilla-La Mancha 91.491 6,10

Catalunya  231.198 15,41

Comunitat Valenciana 104.546 6,97

Extremadura 42.417 2,83

Galicia 87.975 5,86

Madrid (Comunidad de) 119.632 7,97

Murcia ( Región de) 49.076 3,27

Navarra (Comunidad Foral de) 20.257 1,35

País Vasco 84.877 5,66

Rioja (La) 14.201 0,95

Ceuta y Melilla 3.835 0,26

TOTAL 1.500.152 100,00

2.1. SOLICITUDES.
Situación a 1 de Enero de 2011.

ÁMBITO TERRITORIAL

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Solicitudes 
Registradas
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Nº % Nº % 
población 

Andalucía 8.370.975 17,80 401.495 4,80 Andalucía 4,80 

Aragón 1.347.095 2,86 49.689 3,69 La Rioja       4,40   

Asturias (Principado de) 1.084.341 2,31 33.749 3,11 Castilla-La 
Mancha       4,36   

Balears (Illes) 1.106.049 2,35 23.056 2,08 País Vasco       3,90   

Canarias 2.118.519 4,51 35.594 1,68 Extremadura       3,83   

Cantabria 592.250 1,26 22.489 3,80 Cantabria       3,80   

Castilla y León 2.559.515 5,44 84.575 3,30 Aragón       3,69   

Castilla-La Mancha 2.098.373 4,46 91.491 4,36 Murcia ( 
Región de)       3,36   

Catalunya  7.512.381 15,98 231.198 3,08 Castilla y León       3,30   

Comunitat Valenciana 5.111.706 10,87 104.546 2,05 Navarra 
(Comunidad       3,18   

Extremadura 1.107.220 2,35 42.417 3,83 Galicia       3,14   

Galicia 2.797.653 5,95 87.975 3,14 Asturias 
(Principado       3,11   

Madrid (Comunidad de) 6.458.684 13,74 119.632 1,85 Catalunya        3,08   

Murcia ( Región de) 1.461.979 3,11 49.076 3,36 Ceuta y Melilla       2,45   

Navarra (Comunidad Foral de) 636.924 1,35 20.257 3,18 Balears (Illes)       2,08   

País Vasco 2.178.339 4,63 84.877 3,90 Comunitat 
Valenciana       2,05   

La Rioja 322.415 0,69 14.201 4,40 Madrid 
(Comunidad       1,85   

Ceuta y Melilla 156.613 0,33 3.835 2,45 Canarias       1,68   

TOTAL 47.021.031 100,00 1.500.152 3,19 

2.2. SOLICITUDES EN RELACIÓN A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Enero de 2011.

Solicitudes 
Registradas

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2010. Real Decreto 1612/2010, de 7 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.
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Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 1.754 0,18 2.401 0,25 16.900 1,73 15.874 1,62 34.679 3,54 29.248 2,99 45.082 4,61 259.310 26,49 573.648 58,60 978.896 100,00

Hombre 958 0,18 2.726 0,52 24.724 4,76 20.693 3,98 42.155 8,11 31.088 5,98 39.660 7,63 137.701 26,49 220.111 42,34 519.816 100,00

Sin 
especificar 

376 26,11 1 0,07 14 0,97 16 1,11 56 3,89 55 3,82 63 4,38 299 20,76 560 38,89 1.440 100,00
Sin especificar menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 3.088 0,21 5.128 0,34 41.638 2,78 36.583 2,44 76.890 5,13 60.391 4,03 84.805 5,65 397.310 26,48 794.319 52,95 1.500.152 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

5128 41.638 36.583 76.890 60.391 84.805 397.310 ####

11763

TOTAL
31 a 45 46 a 54

2.3. PERFIL DE LA PERSONA SOLICITANTE: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Enero de 2011.

55 a 64 65 a 79

TRAMO DE EDAD

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

80 y +Sin especificar

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.
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Nº % Nº % solicitudes Nº % dictámenes Nº % dictámenes Nº % dictámenes

Andalucía 401.495 26,76 364.749 90,85 116.555 31,95 115.491 31,66 232.046 63,62

Aragón 49.689 3,31 44.162 88,88 17.686 40,05 12.815 29,02 30.501 69,07

Asturias (Principado de) 33.749 2,25 28.492 84,42 10.525 36,94 7.241 25,41 17.766 62,35

Balears (Illes) 23.056 1,54 20.170 87,48 7.670 38,03 6.595 32,70 14.265 70,72

Canarias 35.594 2,37 28.534 80,17 14.063 49,29 7.856 27,53 21.919 76,82

Cantabria 22.489 1,50 22.386 99,54 8.686 38,80 6.937 30,99 15.623 69,79

Castilla y León 84.575 5,64 76.491 90,44 33.962 44,40 20.900 27,32 54.862 71,72

Castilla-La Mancha 91.491 6,10 78.956 86,30 27.737 35,13 21.395 27,10 49.132 62,23

Catalunya  231.198 15,41 226.133 97,81 80.264 35,49 71.544 31,64 151.808 67,13

Comunitat Valenciana 104.546 6,97 103.056 98,57 34.666 33,64 30.250 29,35 64.916 62,99

Extremadura 42.417 2,83 36.991 87,21 15.135 40,92 9.430 25,49 24.565 66,41

Galicia 87.975 5,86 72.267 82,14 31.959 44,22 21.869 30,26 53.828 74,48

Madrid (Comunidad de) 119.632 7,97 112.332 93,90 41.737 37,16 28.901 25,73 70.638 62,88

Murcia ( Región de) 49.076 3,27 46.262 94,27 18.111 39,15 13.860 29,96 31.971 69,11

Navarra (Comunidad Foral de) 20.257 1,35 18.836 92,99 4.577 24,30 5.658 30,04 10.235 54,34

País Vasco 84.877 5,66 80.484 94,82 22.196 27,58 22.662 28,16 44.858 55,74

Rioja (La) 14.201 0,95 14.156 99,68 5.119 36,16 3.624 25,60 8.743 61,76

Ceuta y Melilla 3.835 0,26 3.396 88,55 993 29,24 964 28,39 1.957 57,63

TOTAL 1.500.152 100,00 1.377.853 91,85 491.641 35,68 407.992 29,61 899.633 65,29

TOTAL PERSONAS 
BENEFICIARIAS CON 

DERECHO A 
PRESTACIÓN

2.4.  DICTÁMENES.
Situación a 1 de Enero de 2011.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Grado II      Dictámenes Grado III
ÁMBITO TERRITORIAL

Solicitudes



Nº % Nº % población 
CCAA

Andalucía 8.370.975 17,80 364.749 4,36 Rioja (La) 4,39
Aragón 1.347.095 2,86 44.162 3,28 Andalucía 4,36
Asturias (Principado de) 1.084.341 2,31 28.492 2,63 Cantabria 3,78
Balears (Illes) 1.106.049 2,35 20.170 1,82 Castilla-La 

Mancha 3,76
Canarias 2.118.519 4,51 28.534 1,35 País Vasco 3,69
Cantabria 592.250 1,26 22.386 3,78 Extremadura 3,34
Castilla y León 2.559.515 5,44 76.491 2,99 Aragón 3,28
Castilla-La Mancha 2.098.373 4,46 78.956 3,76 Murcia ( 

Región de) 3,16
Catalunya  7.512.381 15,98 226.133 3,01 Catalunya  3,01
Comunitat Valenciana 5.111.706 10,87 103.056 2,02 Castilla y 

León 2,99
Extremadura 1.107.220 2,35 36.991 3,34 Navarra 

(Comunidad 2,96
Galicia 2.797.653 5,95 72.267 2,58 Asturias 

(Principado 2,63
Madrid (Comunidad de) 6.458.684 13,74 112.332 1,74 Galicia 2,58
Murcia ( Región de) 1.461.979 3,11 46.262 3,16 Ceuta y 

Melilla 2,17
Navarra (Comunidad Foral de) 636.924 1,35 18.836 2,96 Comunitat 

Valenciana 2,02
País Vasco 2.178.339 4,63 80.484 3,69 Balears 

(Illes) 1,82
Rioja (La) 322.415 0,69 14.156 4,39 Madrid 

(Comunidad 1,74
Ceuta y Melilla 156.613 0,33 3.396 2,17 Canarias 1,35

TOTAL 47.021.031 100,00 1.377.853 2,93

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2010. Real Decreto 1612/2010, de 7 de diciembre.

ÁMBITO TERRITORIAL
Población CCAA (1)

2.5. DICTÁMENES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA
Situación a 1 de Enero de 2011.
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Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº %

Andalucía 364.749 26,47 53.119 14,56 63.436 17,39 46.150 12,65 69.341 19,01 40.268 11,04 49.357 13,53 43.078 11,81

Aragón 44.162 3,21 7.354 16,65 10.332 23,40 5.469 12,38 7.346 16,63 4.205 9,52 5.097 11,54 4.359 9,87

Asturias (Principado de) 28.492 2,07 5.056 17,75 5.469 19,19 3.141 11,02 4.100 14,39 2.712 9,52 3.692 12,96 4.322 15,17

Balears (Illes) 20.170 1,46 2.800 13,88 4.870 24,14 2.910 14,43 3.685 18,27 2.253 11,17 2.046 10,14 1.606 7,96

Canarias 28.534 2,07 6.767 23,72 7.296 25,57 3.772 13,22 4.084 14,31 2.221 7,78 2.206 7,73 2.188 7,67

Cantabria 22.386 1,62 3.974 17,75 4.712 21,05 3.242 14,48 3.695 16,51 1.919 8,57 2.444 10,92 2.400 10,72

Castilla y León 76.491 5,55 15.212 19,89 18.750 24,51 9.894 12,93 11.006 14,39 5.903 7,72 6.386 8,35 9.340 12,21

Castilla-La Mancha 78.956 5,73 11.606 14,70 16.131 20,43 8.972 11,36 12.423 15,73 8.475 10,73 11.890 15,06 9.459 11,98

Catalunya  226.133 16,41 30.255 13,38 50.009 22,11 30.956 13,69 40.588 17,95 21.717 9,60 28.887 12,77 23.721 10,49

Comunitat Valenciana 103.056 7,48 14.943 14,50 19.723 19,14 12.874 12,49 17.376 16,86 10.194 9,89 12.900 12,52 15.046 14,60

Extremadura 36.991 2,68 7.061 19,09 8.074 21,83 4.222 11,41 5.208 14,08 3.482 9,41 4.607 12,45 4.337 11,72

Galicia 72.267 5,24 15.488 21,43 16.471 22,79 10.177 14,08 11.692 16,18 5.976 8,27 7.174 9,93 5.289 7,32

Madrid (Comunidad de) 112.332 8,15 20.721 18,45 21.016 18,71 15.285 13,61 13.616 12,12 8.909 7,93 12.620 11,23 20.165 17,95

Murcia ( Región de) 46.262 3,36 8.723 18,86 9.388 20,29 6.266 13,54 7.594 16,42 5.096 11,02 5.281 11,42 3.914 8,46

Navarra (Comunidad Foral de) 18.836 1,37 2.456 13,04 2.121 11,26 2.217 11,77 3.441 18,27 2.260 12,00 3.636 19,30 2.705 14,36

País Vasco 80.484 5,84 8.399 10,44 13.797 17,14 9.345 11,61 13.317 16,55 9.030 11,22 12.946 16,09 13.650 16,96

Rioja (La) 14.156 1,03 2.705 19,11 2.414 17,05 1.491 10,53 2.133 15,07 1.232 8,70 1.605 11,34 2.576 18,20

Ceuta y Melilla 3.396 0,25 417 12,28 576 16,96 447 13,16 517 15,22 327 9,63 447 13,16 665 19,58

TOTAL 1.377.853 100,00 217.056 15,75 274.585 19,93 176.830 12,83 231.162 16,78 136.179 9,88 173.221 12,57 168.820 12,25

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

GRADO II 
Nivel 2

GRADO II 
Nivel 1

GRADO III 
Nivel 1

GRADO I 
Nivel 1

ÁMBITO TERRITORIAL
DICTÁMENES GRADO III 

Nivel 2

2.6. GRADOS Y NIVELES
Situación a 1 de Enero de 2011.

SIN GRADOGRADO I 
Nivel 2



PERSONAS 
BENEFICIARIAS 

CON 
PRESTACIONES

RATIO DE 
PRESTACIONES 
POR PERSONA 
BENEFICIARIA

Nº Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº % Nº

Andalucía 182.724 2 0,00 53.398 22,30 46.434 19,40 9.883 4,13 18.462 7,71 3.279 1,37 107.916 45,08 33 0,01 239.407 100,00 1,31

Aragón 26.134 0 0,00 0 0,00 0 0,00 912 3,48 3.734 14,25 5.455 20,82 16.095 61,44 0 0,00 26.196 100,00 1,00

Asturias (Principado de) 14.751 0 0,00 334 2,11 1.613 10,21 1.319 8,35 3.366 21,31 1.614 10,22 7.550 47,80 0 0,00 15.796 100,00 1,07

Illes Balears 10.049 0 0,00 0 0,00 0 0,00 549 5,31 1.780 17,21 482 4,66 7.533 72,82 1 0,01 10.345 100,00 1,03

Canarias 9.106 46 0,50 0 0,00 0 0,00 1.905 20,90 2.427 26,62 91 1,00 4.648 50,98 0 0,00 9.117 100,00 1,00

Cantabria 13.880 0 0,00 476 3,32 766 5,34 1.180 8,23 2.949 20,58 0 0,00 8.961 62,52 0 0,00 14.332 100,00 1,03

Castilla y León 48.830 2.325 4,28 1.569 2,89 5.068 9,34 3.324 6,12 8.722 16,07 11.393 20,99 21.846 40,24 41 0,08 54.288 100,00 1,11

Castilla-La Mancha 37.280 277 0,55 6.868 13,72 5.233 10,46 1.421 2,84 7.837 15,66 2.686 5,37 25.714 51,38 8 0,02 50.044 100,00 1,34

Catalunya  108.857 1.275 0,97 7.226 5,52 12.545 9,59 4.117 3,15 17.066 13,04 12.209 9,33 76.413 58,39 18 0,01 130.869 100,00 1,20

Comunitat Valenciana 36.927 1 0,00 5.307 12,56 0 0,00 2.305 5,46 13.377 31,67 2.847 6,74 18.403 43,57 0 0,00 42.240 100,00 1,14

Extremadura 17.763 549 2,87 303 1,59 941 4,93 579 3,03 3.589 18,79 4.970 26,02 8.169 42,77 1 0,01 19.101 100,00 1,08

Galicia 32.572 70 0,21 192 0,57 5.895 17,50 1.986 5,89 4.723 14,02 2.383 7,07 18.410 54,64 36 0,11 33.695 100,00 1,03

Madrid (Comunidad de) 49.858 5.642 9,43 2.459 4,11 9.978 16,67 9.220 15,40 19.393 32,40 1.745 2,92 11.395 19,04 23 0,04 59.855 100,00 1,20

Murcia ( Región de) 24.643 620 2,10 3.617 12,23 0 0,00 1.609 5,44 2.018 6,83 1.030 3,48 20.671 69,92 0 0,00 29.565 100,00 1,20

Navarra (Comunidad 
Foral de)

8.748 0 0,00 455 4,69 397 4,10 188 1,94 1.416 14,61 1.470 15,17 5.765 59,48 1 0,01 9.692 100,00 1,11

País Vasco 37.052 0 0,00 4.091 9,64 4.851 11,43 4.702 11,08 8.307 19,58 879 2,07 19.011 44,81 585 1,38 42.426 100,00 1,15

La Rioja 7.677 594 5 711 6,47 1.784 16,25 734 6,68 1.221 11,12 771 7,02 5.166 47,04 0 0,00 10.981 100,00 1,43

Ceuta y Melilla 1.727 203 9,85 105 5,10 127 6,17 36 1,75 165 8,01 105 5,10 1.319 64,03 0 0,00 2.060 100,00 1,19

TOTAL 668.578 11.604 1,45 87.111 10,89 95.632 11,95 45.969 5,75 120.552 15,07 53.409 6,68 384.985 48,12 747 0,09 800.009 100,00 1,20

2.7. PERSONAS BENEFICIARIAS Y PRESTACIONES.

ÁMBITO 
TERRITORIAL

Prevención 
Dependencia y 

Promoción 
A.Personal

Teleasistencia
Ayuda a 

Domicilio
TOTAL

Centros de 
Día/Noche

PRESTACIONES

Situación a 1 de Enero de 2011.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

P.E Asist.    
Personal

Atención 
Residencial

P.E Vinculada 
Servicio

P.E Cuidados  
Familiares 



Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹ Nº %¹

Mujer 1.511 0,34 717 0,16 9.915 2,21 9.857 2,20 18.655 4,16 12.822 2,86 17.147 3,83 92.355 20,62 284.947 63,61 447.926 100,00

Hombre 854 0,39 861 0,39 13.977 6,34 12.076 5,48 21.635 9,81 13.413 6,08 15.959 7,24 52.144 23,65 89.575 40,62 220.494 100,00

Sin especificar 113 71,52 0 0,00 1 0,63 2 1,27 3 1,90 2 1,27 0 0,00 12 7,59 25 15,82 158 100,00
Sin 

especificar
menores 

de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

TOTAL 2.478 0,37 1.578 0,24 23.893 3,57 21.935 3,28 40.293 6,03 26.237 3,92 33.106 4,95 144.511 21,61 374.547 56,02 668.578 100,00

menores 
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

1.578 23.893 21.935 40.293 26.237 33.106 144.511 ####

2.8. PERFIL DE LA PERSONA BENEFICIARIA CON PRESTACIÓN: SEXO Y EDAD.
Situación a 1 de Enero de 2011.

46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

TOTAL
Sin especificar menores de 3 3 a 18 19 a 30 31 a 45

¹ Calculado sobre el total de cada sexo

SEXO

TRAMO DE EDAD

1.578 23.893 21.935

40.293

26.237
33.106

144.511

374.547
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350.000

400.000

menores
de 3

3 a 18 19 a 30 31 a 45 46 a 54 55 a 64 65 a 79 80 y +

Personas beneficiarias por tramo de edadPersonas beneficiarias por sexo

67%

33%

* Porcentaje calculado sobre datos conocidos,obviando los datos sin especificar.



ÁMBITO TERRITORIAL

Nº % Nº
% 

población 
CCAA

Andalucía 8.370.975 17,80 182.724 2,18 Rioja (La) 2,38

Aragón 1.347.095 2,86 26.134 1,94 Cantabria 2,34

Asturias (Principado de) 1.084.341 2,31 14.751 1,36 Andalucía 2,18
Balears (Illes) 1.106.049 2,35 10.049 0,91 Aragón 1,94
Canarias 2.118.519 4,51 9.106 0,43 Castilla y 

León 1,91

Cantabria 592.250 1,26 13.880 2,34 Castilla-La 
Mancha 1,78

Castilla y León 2.559.515 5,44 48.830 1,91 País Vasco 1,70

Castilla-La Mancha 2.098.373 4,46 37.280 1,78 Murcia ( 
Región de) 1,69

Catalunya  7.512.381 15,98 108.857 1,45 Extremadur
a 1,60

Comunitat Valenciana 5.111.706 10,87 36.927 0,72 Catalunya  1,45

Extremadura 1.107.220 2,35 17.763 1,60 Navarra 
(Comunidad 1,37

Galicia 2.797.653 5,95 32.572 1,16 Asturias 
(Principado 1,36

Madrid (Comunidad de) 6.458.684 13,74 49.858 0,77 Galicia 1,16

Murcia ( Región de) 1.461.979 3,11 24.643 1,69 Ceuta y 
Melilla 1,10

Navarra (Comunidad Foral de) 636.924 1,35 8.748 1,37 Balears 
(Illes) 0,91

País Vasco 2.178.339 4,63 37.052 1,70 Madrid 
(Comunidad 0,77

Rioja (La) 322.415 0,69 7.677 2,38 Comunitat 
Valenciana 0,72

Ceuta y Melilla 156.613 0,33 1.727 1,10 Canarias 0,43

TOTAL 47.021.031 100,00 668.578 1,42

(1) Cifras INE de población referidas al 01/01/2010. Real Decreto 1612/2010, de 7 de diciembre.

ELABORACIÓN: IMSERSO, Área de Estadísticas y Evaluación de la Subdirección General Adjunta de Valoración, Calidad y Evaluación.

Población CCAA (1)

Personas 
beneficiarias con 

prestaciones

2.9. PERSONAS BENEFICIARIAS CON PRESTACIONES EN RELACIÓN  A LA POBLACIÓN DE LAS CCAA.
Situación a 1 de Enero de 2011.
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